会員各位           令和 8 年 1 ⽉吉⽇
（⼀社）熊本県放射線技師会放射線管理委員会

第 13 回⼀般社団法⼈熊本県放射線技師会 放射線管理研修会

拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、下記のとおり第 13 回放射線管理
研修会を開催致します。今回はテーマを設けておりませんが、DRLｓ2025 の改定や職業被ばくに
関する線量測定および線量管理、医療被ばく低減施設認定の取得など幅広く講演を⾏っていただき
ます。また、⽇本診療放射線技師会の江端理事による特別講演を予定しております。年度末のご多
忙の時期とは存じますが、多数の皆様にご参加頂きますようお願い申し上げます。

敬具
記

⽇時：令和 8 年 2 ⽉ 13 ⽇（⾦）18 : 30〜20 : 40
会場：熊本⼤学病院 ⼭崎記念館 https://www.kuh.kumamoto-u.ac.jp/map/zentai.html
会費：熊本県放射線技師会会員：無料（⾮会員：500 円）
情報交換会：会員 3,000 円、⾮会員 5,000 円

プログラム
総合司会 くまもと森都総合病院 橋⾕直樹

受付時間 18:00〜
1.【開会の辞】開会挨拶（⼀社）熊本県放射線技師会 放射線管理委員⻑ 岩村勇起

2.【情報提供】18:35〜18:50       座⻑ 熊本⼤学病院 下之坊俊明

「令和 7 年度佐賀県原⼦⼒防災訓練参加報告」
⽔俣市⽴総合医療センター ⼭⽥祥平

3.【テーマ講演】18:50〜19:35       座⻑ 熊本中央病院 内⽥恭裕

熊本地域医療センター ⽯橋謙吾
①「DRLs2025 改定と線量測定の⽅法について」

熊本市⺠病院 杉本翔太
②「職業被ばくに関する線量管理について」

済⽣会熊本病院 髙本聖也
③「医療被ばく低減施設認定の取得経験」

熊本⾚⼗字病院 ⻄⼩野昭⼈

4.【特別講演】19:35〜20:35    座⻑ 放射線管理委員⻑ 岩村勇起
「環境省ラジエーションカレッジセミナーと JART」

⽇本診療放射線技師会業務執⾏理事 江端清和

5.【閉会の辞】閉会挨拶（⼀社）熊本県放射線技師会 会⻑ ⽥上真之介

研修会終了後に情報交換会を予定しております。ご都合のつく⽅はぜひご参加お願いいたします。

なお、⼈数把握のために下記の QRコードもしくは URL よりご登録をお願いします。
こちらは 2 ⽉ 6⽇までの⼊⼒となります。以降の参加希望はお問い合わせください。
URL：https://forms.gle/aoBgh1P7zBsMyCsa8

放射線管理委員会
・熊本整形外科病院 岩村勇起 ・くまもと森都総合病院 橋⾕直樹
・熊本中央病院 内⽥恭裕 ・熊本市⽴熊本市⺠病院 杉本翔太
・熊本⼤学病院 下之坊俊明、⽩川裕⼀ ・医療法⼈信岡会 菊池中央病院 和⽥誠次
・⽔俣市⽴総合医療センター ⼭澤順⼀、⼭⽥祥平 ・熊本地域医療センター ⽯橋謙吾
・済⽣会熊本病院 髙本聖也
問い合わせ先：熊本整形外科病院 岩村勇起 TEL: 096-366-3666（代表）
主催：⼀般社団法⼈熊本県放射線技師会放射線管理委員会